
Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2011 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011122000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

11.11. Não será fornecido ao candidato qualquer documento
comprobatório de classificação e/ou notas, valendo para tal fim a
homologação do resultado final do Concurso publicada no Diário
Oficial da União.

12. DOS RECURSOS
12.1. Caberá recurso à instância imediatamente superior con-

tra qualquer ato praticado por autoridade ou Órgão competente, por
estrita arguição de ilegalidade.

12.2. Os recursos serão apresentados às seguintes instâncias,
no prazo de dez dias:

I- à Câmara Departamental ou estrutura equivalente, contra o
resultado do Concurso, contando-se o prazo a partir de sua divulgação
na sessão pública;

II- à Congregação, em última instância, contra a homolo-
gação ou a anulação do Concurso, contando-se o prazo a partir de sua
divulgação oficial por Edital afixado em local público e visível ou por
publicação em órgão de comunicação, interno ou externo à Uni-
versidade.

12.3. A autoridade competente que preside o Órgão e que for
apresentado o pedido de revisão decidirá, em exame preliminar, sobre
os requisitos de sua admissibilidade.

12.4. O pedido de reconsideração e a interposição de recurso
somente serão recebidos:

I- por escrito;
II- dentro do prazo;
III- pelo órgão competente;
IV- por quem seja legitimado;
V- pessoalmente, mediante protocolo.
12.5. O pedido deve ser protocolizado perante a autoridade

ou órgão contra o qual se interpõe o recurso ou o pedido de re-
consideração.

12.6. Na hipótese de sua admissibilidade, o recurso será
julgado, observado o disposto no artigo 126 do Regimento Geral da
UFMG.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor da Uni-

versidade Federal de Minas Gerais.
13.2. O candidato aprovado no Concurso regido por este

Edital poderá ser aproveitado por outros órgãos da Administração
Pública Federal, respeitados os interesses da UFMG e a ordem de
classificação.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 787, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 770/2011, de 13/12/2011, publicado no Diário Oficial da
União de 14/12/2011, Seção 3, página 95, Professor Temporário,
Escola de Belas Artes, Departamento de Fotografia, Teatro e Cinema.
ONDE SE LÊ: Data da seleção: quinto dia útil após o término das
inscrições. LEIA-SE: Data da seleção: primeiro dia útil após o tér-
mino das inscrições.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 33/2011 - UASG 153258

No- Processo: 23072006035201175 . Objeto: Contratação de serviços
de locação e manutenção de equipamentos, licença de uso manuteção
de software. Total de Itens Licitados: 00006 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para que
seja possível mantermos operacionais nossos atuais sistemas de in-
formação desenvolvidos em arquitetura mainframe. Declaração de
Inexigibilidade em 16/12/2011 . ANTONIO EUSTAQUIO RODRI-
GUES . Diretor da Div. Atend. Consultoria . Ratificação em
16/12/2011 . CARLOS ALFEU FURTADO DA FONSECA . Diretor
do Cecom . Valor Global: R$ 762.192,00 . CNPJ CONTRATADA :
33.426.420/0001-93 UNISYS BR ASIL LTDA.

(SIDEC - 19/12/2011) 153258-15229-2011NE800069

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 138/2011, publicado no DOU de
24/02/2010, Seção 03, página 56, Onde se lê: "...Retribuição: R$
2.946,00 (dois mil, novecentos e quarenta e seis reais),correspondente
ao vencimento de Professor Adjunto, Nível 01, comretribuição por
titulação... leia-se: "...Retribuição: R$ 2.946,00 (dois mil, novecentos
e quarenta e seis reais), pelos serviços prestados na qualidade de
Professor Visitante..."

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2011 UASG 153289

No- Processo: 23072039272201112.
DISPENSA No- 63/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão: "Análise de conformidade
para marcadores imuno-hematológicos, visando implementar e con-
solidar a rede brasileira de avaliação externa da qualidade em serviços

hemoterápicos". Fundamento Legal: Dispensa de Licitação artigo 24
inciso XIII. Vigência: 15/12/2011 a 31/12/2012. Valor Total:
R$3.215.244,00. Fonte: 151668125 - 2011NE800720. Data de As-
sinatura: 15/12/2011.

(SICON - 19/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2011 UASG 153289

No- Processo: 23072039275201156.
DISPENSA No- 66/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão: "Análise de conformidade
na realização dos ensaios NAT na rede de serviços de hemoteraia".
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação artigo 24 inciso XIII. Vi-
gência: 15/12/2011 a 28/02/2013. Valor Total: R$1.075.459,00. Fonte:
151668074 - 2011NE800721. Data de Assinatura: 15/12/2011.

(SICON - 19/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE CONTRATO No- 37/2011 UASG 153289

No- Processo: 23072039276201109.
DISPENSA No- 67/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão: Programa de análise de
conformidade de Hemocomponentes. Fundamento Legal: Art. 24, Inc.
XIII da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 15/12/2011 a 31/12/2012. Valor
Total: R$1.650.019,00. Fonte: 151668077 - 2011NE800731. Data de
Assinatura: 15/12/2011.

(SICON - 19/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2011 UASG 153289

No- Processo: 23072039277201145.
DISPENSA No- 68/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão: "Qualificação Técnica e
Gerencial da Hemorrede Pública Nacional". Fundamento Legal: Dis-
pensa de Licitação artigo 24 inciso XIII. Vigência: 15/12/2011 a
28/02/2013. Valor Total: R$2.280.289,07. Fonte: 151668122 -
2011NE800716. Data de Assinatura: 15/12/2011.

(SICON - 19/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2011 UASG 153289

No- Processo: 23072039279201134.
DISPENSA No- 70/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto de Extensão:"Qualificação técnica e
assessoramento às equipes da rede de atenção a saúde na pespectiva
da política nacional de sangue e hemoderivados". Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação artigo 24 inciso XIII. Vigência: 14/12/2011 a
31/12/2012. Valor Total: R$1.500.000,00. Fonte: 151668081 -
2011NE800732. Data de Assinatura: 14/12/2011.

(SICON - 19/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato 806/11 Contratante: HC/UFMG CNPJ
17.217.985/0034-72
E Contratado: H Strattner & Cia Ltda. CNPJ:02.535.707/0001-28
Vigência: 16/12/2011 a 29/12/2011 Valor R$ 71.751,00
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços do HUAP/UFF, Pregão
Eletrônico SRP 110/2010
(neuroendoscópio). Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Contrato 807/11 Contratante: HC/UFMG CNPJ
17.217.985/0034-72
E Contratado: Drager Industria e Comércio Ltda.
CNPJ:02.535.707/0001-28
Vigência: 16/12/2011 a 26/04/2012 Valor R$ 81.700,00
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços do HUCAM, Pregão
Eletrônico SRP 181/2010
(ventilador pulmonar). Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Contrato 808/11 Contratante: HC/UFMG CNPJ
17.217.985/0034-72
E Contratado: D.F.V Comercial e Industrial Ltda.
CNPJ:01.282.769/0001-02
Vigência: 29/11/2011 a 30/11/2011 Valor R$ 119.900,00
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços do CINDACTA II,
Pregão Eletrônico SRP 102/2010
(microscópio cirúrgico). Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Contrato 810/11 Contratante: HC/UFMG CNPJ
17.217.985/0034-72
E Contratado: H Strattner & Cia Ltda. CNPJ: 33.250.713/0002-43
Vigência: 06/12/2011 a 28/08/2012 Valor R$ 235.000,00
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços do HGUJP, Pregão
Eletrônico SRP 8/2011

(videolaparoscópio). Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Contrato 951/11 Contratante: HC/UFMG CNPJ
17.217.985/0034-72
E Contratado: Toshiba Medical do Brasil Ltda.
CNPJ:46.563.938/0013-54
Vigência: 16/12/2011 a 25/09/2012 Valor R$ 98.500,00
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços do HGeCuritiba, Pregão
Eletrônico SRP 10/2011
(aparelho de ultrassom). Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Contrato 812/11 Contratante: HC/UFMG CNPJ
17.217.985/0034-72
E Contratado: Fanem Ltda. CNPJ:61.100.244/0001-30
Vigência: 16/12/2011 a 26/04/2011 Valor R$ 31.200,00
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços do HUCAM/UFES,
Pregão Eletrônico SRP 181/2010
(incubadora infantil). Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2011 UASG 153291

No- Processo: 23072011174201111.
PREGÃO SISPP No- 1/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 05374975000101.
Contratado : ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICALT-
DA. Objeto: Equipamentos de Informática. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 30/11/2011 a 29/11/2012. Valor Total:
R$76.200,00. Fonte: 282000000 - 2011NE800349 Fonte: 282000000
- 2011NE800350. Data de Assinatura: 09/11/2011.

(SICON - 19/12/2011) 153291-15229-2011NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 76/2011 - UASG 158515

No- Processo: 6691/2011 . Objeto: Prestação de serviço pela FADESP
em apoio a UFOPA na execução do projeto "APOIO A CAPA-
CITAÇÃO NO USO DAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PARA A JUVENTUDE RURAL". Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Conforme autos do processo e
parecer jurídico, devido este se enquadrar no art. 24, inciso XIII de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 16/12/2011 . CLODOALDO
ALCINO ANDRADE DOS SANTOS . Vice-reitor da Ufopa . Ra-
tificação em 16/12/2011 . JOSE SEIXAS LOURENCO . Reitor da
Ufopa . Valor Global: R$ 197.640,00 . CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 19/12/2011) 158515-26441-2011NE800132

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE No- 1 / 2 0 11

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 6439/2011. CONSTRUTORA NOR-
TE DO TAPAJOS LTDA, CNPJ 01.717.048/0001-88 para Item 1
valor R$133.172,7750.

EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 19/12/2011) 158515-26441-2011NE800132

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 5 / 2 0 11

Processo: 38977/2011. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Im-
plantação do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO - 2011".
Valor: R$264.800,00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: Dezembro de 2011 a Dezembro de 2012. Foro:
Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida
Maneschy, pela Contratante, e Sinfrônio Brito Moraes, pela Con-
tratada.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 3 2 6 / 2 0 11

O Reitor da Universidade Federal do Pará no uso de suas
atribuições legais torna públicas as retificações do Edital nº 326/2011,
publicado no Diário Oficial da União de 15/12/2011, Seção 3. No que
se refere ao:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-20T05:58:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




